Atque has nostras literas vim validi, & efficaciæ contractus inter nos, successoresque nostros, & eos qui creditores dicti montis descripti fuerint illorumque hæredes, aut successores, jusque & causam ab illis habuerint, solemniter mitti, & stipulati obtinere: eundemque ab omnibus oblationibus debere, neque ab illo sub quocunque quæsito colore, vel ingenio resisti posse, aut in jus, vel controversiam deduci. Nec non quibuscunque oppositionibus non obstantibus, dictum Tiberium, ac quocunque in dicta conductione Dohanatum successores, ad præstandum summam prædictam, ut præferatur, monti assignatam statutis temporibus libere, & expedite teneri, & obligatum esse, & ad id juris, & facti remedijs opportunis cogi, & compelli posse: facultate tamè redimendi dictum montem pro eodem pretio vobis: & successoribus vestris reservata, sicque in omnibus, & singulis prædictis per quoscunque iudices ordinarios, delegatos, etiam S. R. E. Cardinales in quavis causa, & instantia,

sublata eis, & eorum curioque, quavis aliter iudicandi, & interpretandi facultate, iudicari, & definiti debent: Nec non irritum, & inane, quicquid secus super his à quoquam, quavis auctoritate scienter, vel ignoranter, contingit attentari, decernimus. Demum, ut illa, quae in praedicto Monte praecipue gerenda, & exercenda erunt, per probos, & peritos viros omni fide, studio, & diligentia exerceantur, & idemque Mons felices habeat successus: dilectum filium Magistrum Benedictum Iulianum Notarium, ac Theaurarium nostrum generalem, eiusque, in dicto officio pro tempore existentem successorem dicti Montis Protectorem, ac administratorem, cum libera, & absoluta potestate ea omnia peragendi, quae ad dicti Montis utilitatem pertinere cognoverit, & ad dilectum filium Iosephum, quoddam Benedicti Iuliani, Depositarium dicti Montis, quoad vixerit: Nec non Ludovicum, natum Vincentij Rentij, nostri, & Camerae Apostolicae Rationatoris, & Computarii in Secretarium eiusdem Montis, nec non Fratrum, alterum eiusdem Vincentij filium, in Computorem, quoad quilibet ipsorum etiam vixerint, in recognitionem immensorum laborum, quos Vincentius illorum genitor superioribus temporibus in Camera Apostolica, maximo cum eiusdem Camerae commodo, ac utilitate sublinuit, & in dies perferre cogitur, ac in illorum veram, & actualem remunerationem, & compensationem, etiam ex causa quae veret oporola est, cum emolumento trium Iuliorum, pro quolibet loco, tam Secretario, quam Computario, & qualiter inter ipsos dividendos. Verum donec Vincentius patet vixerit, per eundem Vincentium exigendis constituimus, & deputamus, in quibus numeribus, & curis illis demandatis ita se getant, quem admodum in Monte Provinciae praesuevit, & in eo observatur. Non obstantibus praemissis, nec non Felice, Symachi Alex. VI. Pauli II. Pauli III. Pauli IV. & Pii V. de rebus Ecclesiae non alienandis, aut alienatis recuperandis, ac etiam contra illegitimos, aliorumque Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum, constitutionibus, ordinationibus Apostolicis, & in Concilijs generalibus editis, praedicta fieri specialiter, & expresse prohibentibus, & facta irrita esse decernimus, dictaque Camerae Apostolicae iuramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis, consuetudinibus, & stabilimentis, sibus, & naturis privilegijs quoque, indultis, & litteris Apostolicis, eidem Camerae, illiusque Agentibus, & personis sub quibuscunque tenoribus, & formis, ac cum quibusvis derogatoriis derogatorijs, alijsque efficacioribus, & infolitis clausulis, irritantibusque, & alijs decretis, etiam motu proprio, & ex certa scientia, & de quo consilio assensu, & potestatis plenitudine similibus, ac pro conservatione status, dignitatis, & extimationis S.R. Econcessis, confirmatis, & iteratis vicibus, & innovatis extensis, & moderatis. Quibus omnibus, etiam si de illis, eorumque, tenoribus specialis, specifica, atque integra, individua mentio habenda esset, illorum tenores, ac si de verbis ad verbum inferretur, praesentibus pro sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permanuris, hac vice dumtaxat specialiter, & expresse derogamus, illaque quatenus praemissis obtulerit, nullius, abrogamus, ac etiam abolemus.

Ut autem praesentium litterarum exempla ad manus eorum, qui eas suscipere, aut illis vti voluerint,

de facili pervenire valeant, volumus illarum exemplis manus Secretarij dicti Montis, aut alterius Notarij publici subscriptis ac sigillo personae in dignitate ecclesiastica constitutae obsignatis, eadem priorius fides in iudicijs, vel extra adhibeantur, quae his nostris litteris habetur, si ostenderentur, vel producerentur.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae electionis, institutionis, applicationis, appropriationis, assignationis, translationis, positionis, subrogationis, emptionis, liberationis, inunctionis, obligationis, hypothecae, concessionis, prohibitionis, statutorum, decreti, constitutionis, deputationis, derogationis sublationis, abrogationis, abolitionis, & voluntatis infringere, vel eius ausu temerario contraire.

Si quis autem hoc attentare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius se noverit incutitulum. Datum Romae, apud Sanctum Marcum, Anno Incarnationis Dominicae Millesimo quingentesimo octuagesimo quinto, quarto Kalendas Augusti, Pontificatus Nostri Anno primo.

*Tenor Constitutionis Pij IV. super cambijs.*

**P**apa IV. Motu proprio, &c. Cum sicut accepimus non sine maxima animi nostri displicentia, etiam post duplicationem eiusdem proclamationis, five banni, de expresso mandato nostro facti, & commissione venerabilis Fratris nostri Hieronymi Episcopi Martoranensis, tunc Almae Vrbis nostrae Gubernatoris, sub die 27. mensis Maij MDLX. in locis sanctis publicatis, avaritiam omnium malorum pessimum generis, inter dilectos filios Almae Vrbis nostrae praedictae mercatores adeo seorsuile, atque in dies serpere, ut iam illorum vitioque brevi, & modico tempore proxtima iactura ditescere in pecunijs Curialibus eiusdem Vrbis, & praecipue Cisalpinis, ad Cambium, & recambium, ut vulgo dicunt, mutandis facillimus pateat aditus: ita vi, & Dei timore postposito, animatumque suum solutus, ac Christianae charitatis & Evangelicae eruditionis, qua bona nobis à Deo collata indulgentibus, nihil lucri inde sperantes, charitative mutare monemur, penitus immemores, non solum ad pretium eiusdem mercatoribus à Summis Pontificibus nostris Praedecessoribus retroactis temporibus toleratis, suas pecunias ad cambium, & recambium huiusmodi Curialibus praedictis dederit. Verum etiam in Praedictarum illas ad longe maiorem, & nimis excessivam penitusque vitiosam, ac Christianam proficientibus Religionem, factis Canonibus interdictam, atque damnatam summam dare conantur, unde venit, ut plurim dictae Vrbis Curiales, hac necessitate coacti, easdem pecunias sub tam gravi favore accipientes, & pro illorum amicis mercatoribus praefatis fideiubentes, ac se in ampliori forma Camerae Apostolicae obligantes, tum ob varia itinereum pericula, tum etiam acri diversis in locis intemperiem, pecunias, (ut praemittitur) acceptas, iisdem mercatoribus tempore convento reddere nequeutes, maxima cum illorum iactura ad eorumdem mercatorum importunitate pluries, ut aiunt, recambium coacti, & nonnulli etiam carceribus inhumaniter cum illorum ingentium corporis, & honorum, tum etiam honoris, & famae detrimto, diuturno tempore detenti fuerint. Nos

Nos igitur cupientes pro nostri pastoralis officij debito, praemissis quantum cum Deo possumus, via celerit remedium aliquod adhibere, eorumdemque mercatorum infatigabilis vltura pravitate, eorumque animarum saluti, & mercantili exercitij fidelitati, curialiumque praedictorum, tam enormibus lesionibus, atque incommoditatibus paterno affectu oportune consulere. Motu simili, &c. Dilecto filio dictae vrbis nostrae moderno Gubernatori, ut ad Camerae Apostolicae Commissarij generalis, nec non partis laeae querelam, sui instantiam omnibus, & singulis mercatoribus Romanae curiae, seque ne in posterum à die datae praesentium, sub maioris excommunicationis laeae sententia, ac duorum nullum ducatorum auti in auro eidem camerae irremissibiliter applicandorum ipso facto incurris penis à dictae vrbis Curialibus quibuscunque ratione quarumcunque obligationum, etiam in ampliori forma camerae tam principali quam accessoriae, & fideiussorio respectivo nominibus factarum, deinceps quomodolibet fiendarum, pro pecunijs ad cambium, recambium, & huiusmodi sic vlturariae, & malo modo acceptis & accipiendis, ac in partibus non solutis aut non solvendis vltura summam convenientem, quae mercatoribus realibus, qui vera cambia realia, & non ficta faciunt, de iure & stylo mercantili vere deberetur, hic in curia petere, exigere aut eosdem curiales via juris obligationum etiam in forma dictae camerae celebratorum, & celebrandorum vigore, seu praetextu cogere, seu cogi aut excommunicari, &c. vel alias quomodolibet in eorum personis, & bonis molestari, seu inquietari facto audeant, vel praesumant districius sub poena, quae in constitutionibus Marchiae contra vlturarios statutur, & alijs suo arbitrio moderandis penis inhihere, nec non quascunque obligationes etiam in praefata forma camerae, occasione quatumcunque patrarum pecuniarum ad cambium, & recambium huiusmodi praedictis mercatoribus cum eidem curialibus quomodolibet factas, & quas mercatores ipsi à praedictis curialibus, tanquam principalibus, seu fideiussoribus hic in vrbis post dictum bannum dumtaxat repeterint, & exequerint, & receperint, ac pro non solatis exigere, & recuperare intendunt, cum cambia huiusmodi ficta, vel non realia à sacris canonibus prohibita sint, vlturarias, pravas, iniquas, detestabiles, interdidas, & damnatas, ac quascunque obligationes, etiam in forma praefata camerae Apostolicae, post dictum bannum dumtaxat de super illarum occasione factas, nullas & invalidas existere auctoritate nostra decernat & declaret, totamque summam principalem per eosdem mercatores excedit, & recuperata iuxta formam dictorum bannorum totum ex nunc ipso facto eidem camerae Apostolicae parti vero laeae id, quod vltura praedictam summam principalem in cambijs & recambijs, &c. à dictis mercatoribus irremissibiliter exigendam, recuperandam & restituendam applicet, & eosdem mercatores iuxta constitutiones praedictas marchiae condemnent. Cum potestate eosdem mercatores, & eorum quemlibet, omnemque alios, & singulos iura communiter, vel divisi quomodolibet interesse putantes in dicta Curia, & extra eam citandi, ac quibus & quoties inhiendum erit, etiam sub excommunicationis, suspensionis, & interdicti, aliisque ecclesiasticis sententijs, censuris, & poenis etiam pecuniarijs ejusdem Gubernatoris arbitrio moderandis, & applicandis in-

hibendi, inobediensque, & rebelles quoscunque sententias, censuras, & poenas huiusmodi incidisse, & incurrisse declarandi, & aggravandi, reagravandi, & interdicendi, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit brachij secularis auxilio, nec non super praemissis omnibus summarie simpliciter, & de plano sine litem, & figura iudicij, seu tela iudicaria, singulis diebus & horis, praeterquam in honore Dei feriatijs procedendi, dictoque mercatores, & eorum quemlibet ad exhibendum quoscunque libros etiam rationum via juris, & sub eisdem censuris, & poenis compellendi, ceteraque alia faciendi, dicendi, gerendi, exercendi, & exequendi, quae in praemissis omnibus, & circa ea necessaria fuerint, seu quomodolibet opportuna committimus, & mandamus praemissis, ac quibusvis alijs constitutionibus, ordinationibus Apostolicis, statutis, consuetudinibus, capitulationibus & pactis, nec non obligationibus, etiam in dicta forma camerae etiam iuramento, & vallatis ac palatij, & Curiae mercatorum huiusmodi stylo necnon patris, libris & rationibus, & computis de super quomodolibet factis, & quibusvis licentijs forsan dictis mercatoribus per quoscunque etiam nostros majores officiales, etiam vrbis Gubernatores concessas, quas contra expressam mentem nostram factas esse declaramus, ceterisque in contrarium quomodolibet faciendis non obstantibus quibuscunque mercatorum & curialium huiusmodi nomina, cognomina, & qualitates, ac pecuniarum, & creditorum quantitates, aliorumque hic forsan de necessitate exprimi necessarium tenores, contentias, formas, & compedia pro plene, & sufficienter expressis habendis, praesentique nostri motus proprii solam signaturam etiam abique illius registraturae sufficere, & vbi que fidem facerem in iudicio, quam extra, attento quod in vrbis hac iuxta illius formam, & tenorem per quoscunque iudices, &c. sublata, &c. iudicari, &c. debere, nec de subreptionis, vel obreptionis vicio, seu intentionis nostrae defectu vlllo vniquam tempore notari, aut impugnari posse, illiisque copia per vnum ex nostris curioribus cum originali auctoritate, & mercatoribus, aliisque personis, & iudicibus praesentatae vim valide, & efficacis inhibitionis habeant, ac si originale hoc praesentatum foret, quacunque regula, five constitutione in contrarium forsan edita nequaquam obstant.

*Tenor Constitutionis Pij V. super Cambijs.*

**P**apa Episcopus, servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam. In eam pro nostro pastoralis officio curam diligenter incumbimus, ut D.N. omnibus opportuna pro animarum salute remedia adhibere minime differamus. Cum itaque ad aures nostras pervenerit, legitimum cambiorum usum, quem necessitas, publicaeque utilitas induxit, saepe numero ob illiciti quatuor cupiditate sic depravari, ut sub illius praetextu vlturaria pravitatis à nonnullis exerceatur: nos petitionibus, quae super his nuper factae sunt, hac perpetuo vlturaria decretali respondendum esse duximus, ut neque dolosis sua fraus suffragetur, neque ignorans perdat infamia: sic enim Pastoris officium exequimur, dum gregem nobis commissum ab aeternae damnationis periculo citipere modis omnibus studemus.

Primum igitur damnamus ea omnia cambia, quae ficta nominantur, & ita confinguntur, ut contra-

hentes ad certas nundinas, seu ad alia loca cambia celebrare simulent, ad quæ loca, quæ pecuniam recipiant, litteras quidem suas cambii tradunt, sed non mittunt, vel ita mittuntur, vt transacto tempore, vnde procefferant, inanes referantur, aut etiam nullis huiusmodi litteris traditis pecunia ibi denique cum interese teposcitur, vbi contractus fuerat celebratus; nam inter dantes, & recipientes vsq; à principio ita conueniatur, vel certe talis intentio erat, neque quisquam est, qui in nundinis, aut locis supradictis huiusmodi litteris receptis solutione faciat: cui malo simile etiam illud est, cum pecunia, siue depositi, siue alio nomine ficti cambij traditur, vt postea eodem in loco, vel alibi cum lucro restituantur. Sed & in ipsis cambiis, quæ realia appellantur, interdum, vt ad nos præfertur, campofores præstitum solutionis terminum lucro ex tacita, vel expressa conuentione recepto, seu etiam tantummodo promisso differunt. Quæ omnia non vlturaria esse declaramus, & ne fiant, diutius prohibemus.

Porro ad tollendas quoque in cambiis, quantum cum Deo possimus, occasiones peccandi, fraudesq; feneratorum, statumimus, ne deinceps quisquam audeat, siue à principio, siue alias certum, & determinatum intercelle, etiam in casum non solutionis pacifici, neque realia cambia aliter quam pro primis nundinis, vbi illa celebrantur, vbi vero non celebrantur, pro primis terminis, iuxta receptum locorum vsum succedere, aduini illo pro usum teictio, cambia pro secundis, & deinceps nundinis, siue terminis exercendi, curandam autem etiam in terminis, vt ratio habeatur longinquitatis, & vicinitatis locorum, in quibus solutio destinatur, nedum longiores præstantur, quam loca destinata solutionis desiderant, feneratorum detur occasio.

Quicunque contra hanc nostram constitutionem commiserit, penis à sacris canonibus contra vlturarios inflictis se noverit subiicere. Eas vero, qui conspirationes fecerint, vel conestam vndique pecuniam ita de rederent, vt quali monopolium pecuniam facere videantur, penis, quæ à iure contra exercentes monopolia constitutæ sunt, tenentur sancimus.

Volumus autem, quod præsentis litteræ in Camera Apostolica, & ad valas Basilicæ Principis Apostolorum de Vrbe, & Cancellariæ etiam Apostolicæ publicentur, & in ipsa Camera delcribantur, & quia difficile foret eas ad singula quæque loca deferri, quod eorum transumptis etiam impressis, manu alicuius eiusdem Camere, vel alterius Notarij subscriptis, & sigillo dicte Camere, vel Prælati Ecclesiastici munitis eadem proflus fides adhibeatur, quæ præsentibus adhiberetur, si fuerint exhibitæ, vel ostensa.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ damnationis, declarationis, prohibitionis, statuti, sanctionis, & voluntatis infringere, vel eius ausu temerario contumacia.

Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem Omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius se noverit incursurum, Datum Romæ, apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominicæ, Millesimo quingentesimo septuagesimo, quinto Kal. Februarij. Pontificatus nostri anno vi.

PIUS PAPA V. Ad perpetuam rei memoriam.

EX debito pastoralis officij nobis, licet inmeritis, & diuina dispositione, commisit, erga Christi fidelium vniuersorum statum prospera, feliciterque dirigendum omnem mentis nostre actum assidue intendentes, illos præcipua cura, & studioque maiori prosequimur, quos tanquam peculiare etiam temporali nostro, & S. Romanæ Ecclesiæ regimini commisit Altissimus, & ea, quæ pro publica, privataque illorum utilitate, & commo ditate provida consideratione ordinata esse reperimus, quo firmiore gradu nantur, approbationis nostræ beneficio libenter stabilimus. Nuper siquidem, sicut accepimus, dilecti filii mercatores Ciuitatis Bononiæ publico, & priuato bono, ac comodo, ipsiusque ciuitatis decori conuulere volentes, nonnulla Capitula Emporij, seu cambij realis in dicta Ciuitate, vti Romæ, & in plerisque alijs præcipuis tam Italicæ, quam extralitaliam fieri solet, introductionem, & ipsorum mercatorum, aliarumque personarum securitatem conuenientia, sub Nostro, & Sedis Apostolicæ benedictione condidit, quorum tenor sequitur, & est talis.

Volens dar principio al fare in questa magnifica Citad de Bologna publica piazza de Cambi real per diversi luoghi, come si costuma nelle principali Citad de Italia, & specialmente in Roma, non solo per commodo, & utile de particolari, ma ancora per honore de esse Citad, come si presuppon, che esse debba, & intendendo si far ciò con buona gratia, & satisfactione de Superiori, & non altrimenti, si dice, & demandasi per parte de Mercanti, che per conseruare questa cosa sia loro concessa da Superiori, & confirmata da Nos, quanto qui nell'infra scriptis capitoli si contiene.

In prima che la Piazza sia libera per ogni sorte di persone, così terriere come forestiere, & tanto non Mercanti, quanto Mercanti; dimodo che ad ogni sorte di persone di qual si voglia grado, & conditione sia lecito il dare, & il pigliare denari a cambio, purchè il Cambio sia reale. Intendendo per che si pagano quando con effetto si da il denaro in un luogo, cioè che sia pagato in un altro secondo che cantano le lettere del Cambio, & così le lettere vadano con effetto al luogo, & alla persona, & che sono indirizzate, & che lui siano pagate, & recutate.